"1、相关主体关于认购股份资金及时到账

的承诺：2014 年 8 月 22 日，关于认购特

力集团非公开发行股票事项，珠宝产业基

金、远致投资、远致富海、佳合投资、万

邦投资和特力集团分别出具了《承诺函》，

对认购股份的资金及时到账做出承诺。珠

宝产业基金的《承诺函》具体内容是：认

购特力集团非公开发行股票的资金在本

次非公开发行股票通过中国证券监督管

理委员会核准后，发行方案报备时全部到

位，并根据特力集团及保荐机构（主承销

商）出具的缴款通知书的要求一次性将认

购资金划入保荐机构（主承销商）为本次

非公开发行所专门开立的账户。特力集团

的《承诺函》具体内容是：本公司将督促

深圳远致富海珠宝产业投资企业（有限合

伙）认购非公开发行股票的资金在本次非

公开发行股票通过中国证券监督管理委

员会核准后，发行方案报备时全部到位，

并根据本公司及保荐机构（主承销商）出

具的缴款通知书的要求一次性将认购资

金划入保荐机构（主承销商）为本次非公

开发行所专门开立的账户。2、相关主体

关于无未披露相关协议的承诺：2014 年 8

月 22 日，珠宝产业基金、佳合投资、万

邦投资分别出具承诺，除公开披露协议

外，与特力集团及其控股股东特发集团、

实际控制人深圳市国资委及关联方不存

在其他未披露的协议。

2014 年 08

月 22 日

2015 年 3

月 27 日
已完成

深圳市特发集

团有限公司

特发集团承诺将在符合有关法律法规和

监管要求的前提下，继续支持公司尽早推

出长效激励方案，取代股改时的股权激励

承诺，在 2016 年 6 月 30 日前完成长效激

励制度建设工作。届时，长效激励方案将

提交公司股东大会审议通过后实施。

2014 年 06

月 26 日

2016 年 6

月 30 日
履行中

承诺是否及时履行 是

深圳市特力(集团)股份有限公司 2015 年半年度报告全文

26

十一、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、违法违规退市风险揭示

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在违法违规退市风险。

十四、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

深圳市特力(集团)股份有限公司 2015 年半年度报告全文

27

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 14,587,056 6.62% 77,000,000   77,000,000 91,587,056 30.81%

2、国有法人持股 14,587,056 6.62% 6,000,000   6,000,000 20,587,056 6.93%

3、其他内资持股   71,000,000   71,000,000 71,000,000 23.88%

其中：境内法人持股   71,000,000   71,000,000 71,000,000 23.88%

二、无限售条件股份 205,694,544 93.38%   205,694,544 69.19%

1、人民币普通股 179,294,544 81.39%   179,294,544 60.31%

2、境内上市的外资股 26,400,000 11.98%   26,400,000 8.88%

三、股份总数 220,281,600 100.00% 77,000,000   77,000,000 297,281,600 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，有限售条件股份增加7,700万股是因为公司向2名特定对象非公开发行股票募

集资金，具体为向深圳市特发集团有限公司发行人民币普通股600万股，向深圳远致富海珠宝

产业投资企业（有限合伙）发行人民币普通股7,100万股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2014年4月21日，公司召开第七届董事会第十九次临时会议，审议通过了《关于公司非公

开发行股票方案的议案》等本次发行相关议案；2014年6月3日，公司召开2014年第四次临时

股东大会，审议通过了《关于公司非公开发行股票方案的议案》等本次发行相关议案。2014

年11月21日，公司本次非公开发行股票获得中国证监会发行审核委员会审核并通过；2015年1

月29日，公司本次非公开发行股票获得《关于核准深圳市特力（集团）股份有限公司非公开

发行股票的批复》（证监许可[2015]173号）核准。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

本公司已于2015年3月18日就本次发行新增的7,700万股股份向中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司提交相关登记材料，本次增发股份于该批股份上市日（2015年3月27日）的

前一交易日（2015年3月26日）日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

本次新增发行股份于 2015年 3月 26日登记到账，公司总股本由 220,281,600 股增加至

深圳市特力(集团)股份有限公司 2015 年半年度报告全文

28

297,281,600 股。 报告期内及上年同期每股收益均按照总股本加权平均数计算，2015年上半

年基本每股收益为 0.0296 元，稀释每股收益 0.0296 元，上年同期基本每股收益为 0.0251元，

稀释每股收益 0.0251元。归属于公司普通股股东的每股净资产 2.80元，上年同期归属于公

司普通股股东的每股净资产 0.85元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

本次发行前后股本结构变动情况如下：

类型 本次发行前 本次发行后

数量(股) 比率 数量(股) 比率

一、有限售条件流通股 14,587,056 6.62% 91,587,056 30.81%

人民币普通股 14,587,056 6.62% 91,587,056 30.81%

二、无限售条件流通股 205,694,544 93.38% 205,694,544 69.19%

1、人民币普通股 179,294,544 81.40% 179,294,544 60.31%

2、境内上市外资股 26,400,000 11.98% 26,400,000 8.88%

合计 220,281,600 100.00% 297,281,600 100.00%

报告期内，公司非公开发行股票募集资金总额 646,800,000元，扣除发行费用

13,280,000.00万元，募集资金净额为633,520,000.00元，公司股份由220,281,600股增加至

297,281,600股，股份增加77,000,000股，增加公司股本77,000,000.00元，同时增加资本公

司-资本溢价556,520,000.00元。公司2015年6月30日资产负债率为26.30%，比2014年末资产

负债率74.91%下降48.61个百分比。公司自非公开发行股票后，公司资产规模提高，财务风险

降低，偿债能力也大幅提高。

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 13,306
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

普通股数

量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

深圳市特发集

团有限公司
国有法人 51.09% 151,870,560  20,587,056 131,283,504

深圳远致富海

珠宝产业投资

境内非国有法